*Gesetze der Emsiger.*

*Gesetze der Emsiger.*

5

Thi <sup>1)</sup> mena doem. Thet is thi mena dom fon alle dadlem, hwette datlem sa sinis tiugis [MS. p. 9] brecht, sa achma thes to vngungande.

X. Item <sup>5)</sup> nota, si super occisis et occisionibus testimonia [MS. p. 7] legitimorum sacerdotum uel aliorum comprobantium defecerint a gentibus de wergeldis percipiendis, tunc  
10 singulis impetitis vel impetentibus, ex diffinitione consulum tocius Emisgonie, conceditur ius abiurandi et expurgandi cum iuramentis XII, et sic de homicidiis eorundem wergeldis dandis. Similiter de petendis et expurgandis, pro  
15 modo et delicti finem, imponimus a presentibus et posteris ꝑ de premissis intendentes districtius obseruari.

XII. Item qui lesit aliquem, ita ut uolnus leve habeat quod ad mensuram, in emendam dabit  
20 leso duos solidos vsualis monete, qualiter et ubi lesit ipsum, excepta facie, cuius uolnus erit emenda trium solidorum; et ubicumque fuit sine mensura, pro lesione reputatur [MS. p. 8] in emenda.

XIV. Item si aliquis impetitur ab aliquo, et ille qui impetitur dicat causam illam de qua impeditur esse terminatam a consulibus, tunc <sup>4)</sup>  
actor probabit cum pastore ecclesie sue, qui iurabit quod ipse intellexerit a fide dignis, quod  
30 illa causa a iudicibus non sit terminata, et duo consules cum actore iurabunt, quod illa causa per consules numquam fuit terminata, et sic eadem per consules legitime diffiniatur.

XV. Item nota, quod aliquis in agone positus non potest ultra uoluntatem heredum legare ecclesie sue, nisi vnam marcam sterlingorum, et pastori suo vnam marcam sterlingorum; uel fuerit perdiues, tunc iuxta facultates suas faciat competentem legacionem, [MS. p. 9] tam <sup>5)</sup> ecclesie sue, quam suo sacerdoti.

XVI. Item nota, aliquis in agone positus restitutionem de iniustus bonis, siue maiorem, siue minorem, coram suo plebano ordinauerit, heres hic contradicere non potest, et si plebanus mortuus sit, ille qui ei successerit, quod restitucio fieri debet suo iuramento affirmabit; et si heres dicit, quod de restitutione satisfecit, hic cum vno sacerdote curato, et duobus testibus fide dignis, approbabit.

XVII. Item si contigerit quod aliquis habens uxorem et pueros, et si contigerit eum mori, vxor quam diu sine viro esse uoluit regat pueros et bona; si uero contigerit, eam in breui nubere vel mori, quod propinquior de patre <sup>6)</sup> recipiat pueros in suam custodiam, et si mater mortua fuerit, propinquiores de cognacione matris cum paterna cognacione <sup>7)</sup> pueros regant et bona. Si uero mater puorum moritur, et supervixerit pater <sup>8)</sup>, regat pueros suos, quam diu vixerit, siue uxorem duxerit, siue non.

1) Im MS. „Thui.“ — 2) Im MS.: bewysen *dē mē so vntgae* mit XII eden“; welches offenbar verschrieben ist. Das MS. H. hat: „want een man daerr mede betegen wort, vnde men kan em dat myt tugen off anders nielt auer brengen, so mach sich he vntsculdigen mit XII eden“; womit das Ostfr. Landr. MS. B. ubereinstimmt, ausser dass es statt der zwolf Eide nur „dre warachtige ede“ verlangt. — 3) Im lat. Text reihet sich das folgende Stuck dem Vorhergehenden unmittelbar an; wahrend die andern Texte hier abrechnen. — 4) „tunc“ steht im MS. doppelt. — 5) Im MS. stand „causa“, dann ist unleserlich hinein corrigirt, da „quam“ folgt, soll es wohl „tam“ heissen. — 6) Im MS. „prē.“ — 7) Im MS.: „de 'gnacōe mris cū pna cognacōe.“ — 8) Im MS. „pr.“ — 9) Der Wechsel des Genus findet sich so im MS. — 10) Im MS.: „data q'dā snā gn'alis q'

*Gesetze der Emsiger.*

Thet is thi mena dom fon alla dadslachtem, sa huette dadslachta sines tiuges breketh, sa skelma thes vngunga.

XVIII. Si quis [MS. p. 10] impetit aliquem de prediis sibi minus iuste detentis; et qui impetitur respondeat, quod suum fuerit patrimonium, vel quod notorium quod emisset eam<sup>9)</sup>, et persoluisse eam, vel quod vsus fuerit ea anno et die et amplius, data<sup>10)</sup> quedam sententia generalis, quod qui impetitur suus fuerit de patrimonio, uel de emptis prediis et solutis, velut asserit; tenetur obtinere cum pastore legitimo, cum consule, cum duobus aduocatis, et cum duobus ciuibus fide dignis. Insuper idem, a quo repetuntur predia, per solidum<sup>11)</sup> iurabit, suam liberam esse hereditatem et legitimam.

XIX. Item quicumque maritabit sine consensu patris, arbitrio patris erit, quantam dotem assignet filie; e conuerso iudicatur, quod frater sorori det, si sine consensu patris maritabit<sup>12)</sup>.

XX. Item de spolio, sic acquirendo per consulem, sic ordinauimus, quod consul pro suo actore potest iuramento acquirere duas marcas dimidius<sup>13)</sup> vnam.

qui impetitur su' fuit de prionio uel de emptis pdiis et solutis v [Ein „v“ und darüber ein „t“] asserit etc.” — 11) Im MS. „sol.“ — 12) Im MS.: „Itē quicūq' maritabit sine consensu patris arbitrio patris erit qntā dotem assignet filie ecōuerso iudicatur q' fr' sorori det si su' cōsensu patris maritabit.“ — 13) Steht so ausgeschrieben im MS., wohl für: „et dimidiam.“ — 14) Im MS. steht „hū“; wie ist dies aufzulösen? — 15) Im MS.: „emēdat' vel abiuratur.“ — 16) Im MS. „v“ und darüber ein „t.“ — 17) „mutulaciones“ steht im MS. für „mutilationes“, vgl. p. 186 lin. 32. — 18) Dies „de“ scheint erforderlich, im MS. steht es nicht. — 19) Die folg. Zeile ist unsicher, im MS. steht: „et § si [Das si steht über dem §] vlt' marcam pro tribus [Kann auch „rebus“ heissen sollen] sol' [? solus oder solidis] iurabit soluuisse.“ —